macinazione. 

Gli unici riferimenti a questi due elementi si hanno in un atto del 

1441433. Ovviamente, non sembra doversi ritenere che gli altri mulini ne 

fossero privi. Spesso il notaio non elencava tutte le strutture di cui era 

dotato l’impianto, ricorrendo a formule generiche e, sovente, pur 

riferendosi al medesimo mulino, variavano i particolari delle 

descrizioni434.  

Ogni fabbrica era dotata di attrezzi di metallo che costituivano un 

corredo indispensabile. L’insieme di martelli, martelline e scalpelli, 

necessari alla manutenzione delle macine, è indicato nella 

documentazione dal termine ferramentia. Con la locuzione omnibus et 

singulis massaritiis si designa, invece, l’insieme dei beni pertinenti al 

mulino. 

432 Si riferisce allo stesso meccanismo anche il termine mole. Cfr. Not. Ant., 300, c. 18r: 1436, 
dicembre 18. 
433 Ivi, 301, c. 14v: 1441, gennaio 17. 
434 A titolo di esempio, possono confrontarsi le descrizioni di un mulino situato nella località 
Pertimali, cui si riferiscono quattro diversi contratti: Not. Ant., 298, cc. 76v-77r: 1423, 
settembre 23: «bene molantem cum stecharia macinis boschis reticinis et alii circumstantiis et 
adpertinentibus suis […] cum omnibus et singulis iuribus et adpertinentibus suis» ; ivi, 300, c. 
18r: 1436, dicembre 27: «cum terris sodis boschis et laborativis cum molis masseritiis et 
arnesibus»; ivi, 302, cc. 105v-106r: 1446, marzo 31: «cum macinis reticino domo boschis 
ferramentiis et alii iuribus et pertinentiis suis»; ivi, 304, c. 119r-v: 1461, agosto 30: «cum 
omnibus terris boschi sodis et laborativis cum macinis reticine ferramentiis […] cum iuribus 
et pertinentiis». 
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La menzione negli atti dei termini gora e stecharia esclude la 

possibilità che gli opifici ilcinesi fossero azionati direttamente dall’acqua 

del fiume o del torrente presso cui si trovavano.  

L’acqua giungeva per mezzo di un canale di derivazione, definito 

appunto gora, a sezione rettangolare e fondo piatto, con argini 

generalmente realizzati in terra.  

Altro elemento fondamentale per il funzionamento dell’impianto, 

e sempre citato nelle fonti, era la stecharia, ossia la struttura che 

consentiva lo sbarramento del corso del fiume per regolare l’afflusso 

dell’acqua. 

I documenti notarili consentono l’individuazione di almeno nove 

impianti molitori operanti a Montalcino nel periodo in considerazione435.  

Gli immobili si concentrano nella zona sud-orientale di Montalcino, in